
Página�272�/�Núm.�5 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�12�de�enero�de�2018

III.Otras�disposiciones�y�actos
CONSEJERÍA�DE�AGRICULTURA,�GANADERÍA�Y�MEDIO�AMBIENTE

Resolución�631/2017,�de�29�de�diciembre,�de�la�Dirección�General�de�Agricultura�y�Ganadería,�por�la
que�se�conceden�y�deniegan�las�ayudas�a�la�adquisición�de�animales�de�reposición�en�la�Comunidad
Autónoma�de�La�Rioja,�convocatoria�año�2017

201801090060474 III.56

En�consideración�a�los�siguientes

Antecedentes�de�hecho

Primero:�Se�han�presentado�49�solicitudes�de�ayuda�para�la�adquisición�de�animales�de�reposición�en�plazo�y�de�acuerdo
con�lo�establecido�en�la�Orden�22/2010,�de�6�de�agosto,�por�la�que�se�establecen�las�bases�reguladoras�de�las�ayudas�para
la�adquisición�de�animales�de�reposición.

Segundo:�Fiscalización�favorable�de�la�concesión�de�la�subvención.

Fundamentos�de�derecho

Primero:� Orden� 22/2010,� de� 6� de� agosto,� del� Consejero� de� Agricultura,� Gandería� y� Desarrollo� Rural,� por� la� que� se
establecen�las�bases�reguladoras�de�las�ayudas�para�la�adquisición�de�animales�de�reposición�en�la�Comunidad�Autónoma
de�LaRioja.

Segundo:�Orden�15/2017,�de�6�de�septiembre,�de�la�Consejeria�de�Agricultura,�Ganaderia�y�Medio�Ambiente,�por�la�que
se�modifica� la�Orden�22/2010,�de�6�de�agosto,�del�Consejero�de�Agricultura,�Ganadería�y�Desarrollo�Rural,�por� la�que�se
establecen�las�bases�reguladoras�de�las�ayudas�para�la�adquisición�de�animales�de�reposición�en�la�Comunidad�Autónoma
de�La�Rioja.

Tercero:�Resolución�nº�1322/2017,�de�10�de�octubre,�de�la�Consejería�de�Agricultura,�Ganadería�y�Medio�Ambiente,�por
la�que�se�realiza�la�convocatoria�pública�para�el�ejercicio�2017�de�ayudas�para�la�adquisición�de�animales�de�reposición�en
la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja.

Cuarto:�Reglamento�(CE)�nº�1408/2013�de�la�Comisión�de�18�de�diciembre�de�2013,�relativo�a�la�aplicación�de�los�artículos
107�y�108�del�Tratado�de�Funcionamiento�de�la�Unión�Europea�a�las�ayudas�de�mínimis�en�el�sector�agrícola.

Quinto:�Ley�2/2017,�de�31�de�marzo,�de�Presupuestos�Generales�de�la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja�para�el�año�2017.

Sexto:�Decreto�14/2006,�de�16�de�febrero,�regulador�del�régimen�jurídico�de�las�subvenciones�en�el�Sector�Público�de�la
Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja.

Séptimo:�Decreto�28/2015,�de�21�de�julio,�por�el�que�se�establece�la�estructura�orgánica�de�la�Consejería�de�Agricultura,
Ganadería�y�medio�Ambiente,�y�sus�funciones�en�desarrollo�de� la�Ley�3/2003,�de�3�de�marzo�de�Organización�del�Sector
Público�de�la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja.

La�Directora�General�de�Agricultura�y�Ganadería,�en�virtud�de�las�funciones�atribuidas�por�la�Resolución�nº�969/2015,�de�4
de�agosto,�del�Consejero�de�Agricultura,�Ganadería�y�Medio�Ambiente,�sobre�delegación�de�competencias�de�esta�Consejería,

RESUELVE

Primero:�Conceder�la�subvención�correspondiente�a�la�ayuda�para�adquisición�de�animales�de�reposición�a�48�solicitudes,
que�aparecen�en�el�Anexo�I�que�se�adjunta.

Segundo:�Denegar�la�ayuda�por�no�cumplir�los�requisitos�a�uno�de�los�solicitantes�que�figuran�en�el�Anexo�II�que�se�adjunta.

Tercero:�Comprometer�el�gasto�por�un�importe�que�asciende�a�cincuenta�y�cinco�mil�trescientos�sesenta�y�ocho�con�noventa
y�un�euros�(55.368,91�euros)�con�cargo�a�la�partida�05.02.01.4122.773.02�del�presupuesto�ordinario�para�el�año�2017,�a�favor
de�los�48�solicitantes�relacionados�en�el�Anexo�I�y�por�las�cuantías�que�se�detallan�en�el�mismo.

Cuarto:�Anular�la�autorización�de�gasto�(A/)�por�importe�de�catorce�mil�seiscientos�treinta�y�un�euros�con�nueve�céntimos
(14.631,09�euros)�de�la�partida�presupuestaria�05.02.014122.773.02�del�presupuesto�ordinario�para�el�año�2017.

Publíquese�en�el�Boletín�Oficial�de�La�Rioja�de�conformidad�con�la�Resolución�de�convocatoria�nº�1322/2017,�de�10�de
octubre,�haciendo�saber�a�los�interesados�sus�derechos�de�recurso.

Trasládese�a�la�Intervención�Delegada�y�al�Servicio�de�Gestión�de�Mercados.



Página�273�/�Núm.�5 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�12�de�enero�de�2018

La�presente�Resolución�pone�fin�a�la�vía�administrativa�y�contra�la�misma�se�podrá�interponerse�recurso�de�reposición
potestativo,�ante�el�Consejero�de�Agricultura,�Ganadería�y�Medio�Ambiente�en�el�plazo�de�un�mes�a�contar�desde�su�publicación
en�el�Boletín�Oficial�de�La�Rioja,�de�acuerdo�a�la�Ley�39/2015,�de�1�de�octubre,�del�Procedimiento�Administrativo�Común�de
las�Administraciones�Públicas,�o�bien�interponerse�recurso�ante�la�Sala�de�lo�Contencioso-Administrativo�del�Tribunal�Superior
de�Justicia�en�el�plazo�de�dos�meses�a�contar�desde�el�día�siguiente�al�de�su�publicación,�de�conformidad�con�el�artículo�46.1
de�la�Ley�29/1998,�de�13�de�julio,�reguladora�de�la�jurisdicción�Contencioso-Administrativa.

Logroño�a�29�de�diciembre�de�2017.-�La�Directora�General�de�Agricultura�y�Ganadería,�María�Jesús�Miñana�Sierra.

Anexo



Página�274�/�Núm.�5 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�12�de�enero�de�2018
  

 
  

A
n

e
x
o
 I
 

E
xp

. 
N

o
m

b
re

 
N

IF
/C

IF
 

A
ni

m
al

es
 s

ub
ve

n
ci

o
na

d
o

s 
Im

p
o

rt
e 

fa
ct

u
ra

 
%

 s
eg

ún
 

zo
na

 

M
áx

im
o

 
su

b
ve

nc
ió

n
 

p
o

r 
an

im
al

 
F

er
ia

 
S

ub
ve

n
ci

ó
n

 

1 
O

sc
ar

 R
in

có
n 

G
o

nz
ál

ez
  

16
.6

07
.8

36
L 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

2.
40

0,
00

 
1.

20
0,

00
 

80
0,

00
 

 
80

0,
00

 

2 
La

 R
ev

ue
lta

 , 
S

C
. 

J2
61

80
73

7 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
1.

60
0,

00
 

64
0,

00
 

80
0,

00
 

 
64

0,
00

 

3 
G

re
g

o
rio

 L
áz

ar
o

 G
ó

m
ez

  
16

.6
05

.2
18

T
 

13
 N

o
vi

lla
s 

11
.2

00
,0

0 
5.

60
0,

00
 

7.
80

0,
00

 
 

5.
60

0,
00

 

45
 

G
re

g
o

rio
 L

áz
ar

o
 G

ó
m

ez
  

16
.6

05
.2

18
T

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
2.

00
0,

00
 

1.
00

0,
00

 
80

0,
00

 
20

0 
1.

00
0,

00
 

4 
Je

sú
s 

V
ito

re
s 

La
h

er
a 

 
16

.5
38

.8
63

T
 

2 
N

o
vi

lla
s 

1.
90

0,
00

 
95

0,
00

 
1.

20
0,

00
 

 
95

0,
00

 

6 
Á

ng
el

 J
al

ó
n 

e 
H

ijo
 G

an
ad

er
o

s 
S

C
 

J2
62

73
22

7 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
1.

20
0,

00
 

60
0,

00
 

80
0,

00
 

20
0 

80
0,

00
 

7 
A

lv
im

a 
P

o
rc

in
o

 S
L

 
B

26
04

51
12

 
1 

P
o

rc
in

o
 

2.
50

0,
00

 
1.

00
0,

00
 

30
0,

00
 

 
30

0,
00

 

8 
S

C
 J

ul
io

 R
ue

d
a 

Ib
áñ

ez
 Y

 O
tr

a 
E

26
22

42
46

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
1.

50
0,

00
 

75
0,

00
 

80
0,

00
 

20
0 

95
0,

00
 

9 
B

ea
tr

iz
 G

o
nz

ál
ez

 S
áe

nz
  

16
.6

02
.7

98
H

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
1.

95
0,

00
 

97
5,

00
 

80
0,

00
 

20
0 

1.
00

0,
00

 

10
 

A
lb

er
to

 M
ed

el
 G

ut
ié

rr
ez

  
72

.7
74

.1
02

D
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

2.
45

0,
00

 
1.

22
5,

00
 

80
0,

00
 

20
0 

1.
00

0,
00

 

35
 

A
lb

er
to

 M
ed

el
 G

ut
ié

rr
ez

  
72

.7
74

.1
02

D
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 y

 3
 

N
o

vi
lla

s 

3.
70

0,
00

 
1.

85
0,

00
 

2.
60

0,
00

 
 

1.
85

0,
00

 

11
 

Iv
án

 P
in

ill
o

s 
P

o
rr

es
  

16
.6

01
.2

38
E

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
1.

80
0,

00
 

90
0,

00
 

80
0,

00
 

20
0 

1.
00

0,
00

 

12
 

M
an

ue
l P

in
ill

o
s 

A
riz

na
va

rr
et

a 
 

16
.6

14
.6

28
A

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
2.

09
0,

90
 

1.
04

5,
45

 
80

0,
00

 
20

0 
1.

00
0,

00
 

13
 

M
ig

ue
l Á

ng
el

 R
o

d
ríg

u
ez

 P
ér

ez
  

16
.5

11
.7

74
M

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
2.

40
0,

00
 

1.
20

0,
00

 
80

0,
00

 
20

0 
1.

00
0,

00
 

14
 

H
no

s.
 B

ar
rio

 G
al

ile
a 

S
C

 
J2

61
97

18
6 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

1.
56

6,
82

 
78

3,
41

 
80

0,
00

 
20

0 
98

3,
41

 

15
 

Je
su

s 
M

an
u

el
 S

áe
nz

 R
ui

z 
16

.5
39

.4
20

M
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

2.
30

0,
00

 
1.

15
0,

00
 

80
0,

00
 

20
0 

1.
00

0,
00

 

16
 

Jo
sé

 C
ar

lo
s 

F
er

ná
nd

ez
 F

er
n

án
d

ez
  

16
.5

37
.2

54
R

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
2.

00
0,

00
 

1.
00

0,
00

 
80

0,
00

 
20

0 
1.

00
0,

00
 

17
 

E
st

eb
an

 B
la

n
co

 M
o

re
no

 
16

.5
09

.0
07

K
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

1.
85

0,
00

 
92

5,
00

 
80

0,
00

 
 

80
0,

00
 



Página�275�/�Núm.�5 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�12�de�enero�de�2018

E
xp

. 
N

o
m

b
re

 
N

IF
/C

IF
 

A
ni

m
al

es
 s

ub
ve

n
ci

o
na

d
o

s 
Im

p
o

rt
e 

fa
ct

u
ra

 
%

 s
eg

ún
 

zo
na

 

M
áx

im
o

 
su

b
ve

nc
ió

n
 

p
o

r 
an

im
al

 
F

er
ia

 
S

ub
ve

n
ci

ó
n

 

28
 

E
st

eb
an

 B
la

n
co

 M
o

re
no

 
16

.5
09

.0
07

K
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

2.
60

0,
00

 
1.

30
0,

00
 

80
0,

00
 

20
0 

1.
00

0,
00

 

18
 

Á
ng

el
 F

er
n

án
d

ez
 B

el
tr

án
  

72
.7

82
.9

91
C

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
2.

20
0,

00
 

1.
10

0,
00

 
80

0,
00

 
 

80
0,

00
 

19
 

V
íc

to
r 

C
am

p
ro

ví
n 

R
ei

na
re

s 
y 

U
no

  
E

26
24

59
36

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
1.

00
0,

00
 

50
0,

00
 

80
0,

00
 

 
50

0,
00

 

20
 

M
ig

ue
l Á

ng
el

 C
as

al
 M

ar
tín

ez
  

16
.5

15
.0

45
X

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
2.

01
5,

10
 

1.
00

7,
55

 
80

0,
00

 
 

80
0,

00
 

21
 

E
nr

iq
ue

 C
as

al
 M

ar
tín

ez
 

16
.4

94
.2

29
D

 
2 

O
vi

no
s 

63
0,

00
 

31
5,

00
 

35
0,

00
 

 
31

5,
00

 

33
 

E
nr

iq
ue

 C
as

al
 M

ar
tín

ez
 

16
.4

94
.2

29
D

 
2 

O
vi

no
s 

57
0,

00
 

22
8,

00
 

35
0,

00
 

 
22

8,
00

 

22
 

Ju
an

 S
im

ó
n 

La
sa

nt
a,

 M
o

re
n

o
  

16
.5

32
.9

22
Q

 
4 

N
o

vi
lla

s 
3.

00
0,

00
 

1.
50

0,
00

 
2.

40
0,

00
 

 
1.

50
0,

00
 

23
 

E
st

he
r 

A
ye

rb
e 

M
ar

tín
ez

  
16

.2
89

.3
37

R
 

9 
N

o
vi

lla
s 

6.
75

0,
00

 
3.

37
5,

00
 

5.
40

0,
00

 
 

3.
37

5,
00

 

24
 

Is
ab

el
 O

rio
 Y

an
g

üe
la

  
16

.5
18

.3
94

R
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

1.
40

0,
00

 
70

0,
00

 
80

0,
00

 
 

70
0,

00
 

25
 

C
ris

tia
n 

C
en

ic
er

o
s 

R
o

m
án

  
16

.6
31

.9
23

W
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

2.
00

0,
00

 
1.

00
0,

00
 

80
0,

00
 

 
80

0,
00

 

38
 

C
ris

tia
n 

C
en

ic
er

o
s 

R
o

m
án

  
16

.6
31

.9
23

W
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

3.
00

0,
00

 
1.

50
0,

00
 

80
0,

00
 

 
80

0,
00

 

26
 

O
ch

o
a 

M
ar

tín
ez

 R
ic

ar
d

o
  

72
.7

77
.7

30
A

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
1.

20
0,

00
 

60
0,

00
 

80
0,

00
 

 
60

0,
00

 

27
 

R
io

ja
 R

o
ca

nd
io

, M
ar

ía
 N

él
id

a 
16

.5
54

.7
96

V
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

2.
00

0,
00

 
1.

00
0,

00
 

80
0,

00
 

 
80

0,
00

 

29
 

S
an

tia
g

o
 B

la
n

co
 M

ar
tín

ez
 

16
.5

17
.6

63
Y

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
1.

80
0,

00
 

90
0,

00
 

80
0,

00
 

 
80

0,
00

 

30
 

A
ur

el
io

 S
áe

nz
 R

ui
z 

 
16

.5
37

.5
15

D
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

2.
15

0,
00

 
86

0,
00

 
80

0,
00

 
20

0 
1.

00
0,

00
 

31
 

C
ar

lo
s 

M
ed

el
 L

ó
p

ez
 

16
.6

35
.2

13
A

 
3 

O
vi

no
s 

85
5,

00
 

42
7,

50
 

52
5,

00
 

 
42

7,
50

 

32
 

D
em

et
rio

 M
o

ur
a 

B
u

rg
o

s 
44

.6
79

.6
04

B
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

2.
75

0,
00

 
1.

37
5,

00
 

80
0,

00
 

20
0 

1.
00

0,
00

 

34
 

Ja
vi

er
 T

er
ro

b
a 

S
áe

nz
 

16
.5

76
.7

76
 

8 
N

o
vi

lla
s 

10
.4

00
,0

0 
4.

16
0,

00
 

4.
80

0,
00

 
 

4.
16

0,
00

 

36
 

M
ig

ue
l Á

ng
el

 M
ar

tín
ez

 M
ar

tín
ez

  
16

51
68

88
J 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

1.
30

0,
00

 
65

0,
00

 
80

0,
00

 
 

65
0,

00
 

37
 

R
o

q
ue

 M
uñ

o
z 

Y
 H

n
o

s.
 S

C
 

J2
62

02
15

0 
2 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

s 
3.

00
0,

00
 

1.
20

0,
00

 
1.

60
0,

00
 

 
1.

20
0,

00
 



Página�276�/�Núm.�5 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�12�de�enero�de�2018

 

E
xp

. 
N

o
m

b
re

 
N

IF
/C

IF
 

A
ni

m
al

es
 s

ub
ve

n
ci

o
na

d
o

s 
Im

p
o

rt
e 

fa
ct

u
ra

 
%

 s
eg

ún
 

zo
na

 

M
áx

im
o

 
su

b
ve

nc
ió

n
 

p
o

r 
an

im
al

 
F

er
ia

 
S

ub
ve

n
ci

ó
n

 

39
 

P
ila

r 
B

as
tid

a 
F

la
ñ

o
 

16
54

41
69

Q
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

1.
70

0,
00

 
85

0,
00

 
80

0,
00

 
 

80
0,

00
 

40
 

D
av

id
 L

o
p

e 
R

ab
an

o
s 

 
72

79
27

31
P

 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
2.

20
0,

00
 

1.
10

0,
00

 
80

0,
00

 
20

0 
1.

00
0,

00
 

41
 

D
ie

g
o

 D
íe

z 
B

aq
u

er
o

  
16

59
64

07
K

 
2 

O
vi

no
s 

63
0,

00
 

31
5,

00
 

18
0,

00
 

 
18

0,
00

 

42
 

Ju
an

a 
G

il 
B

la
nc

o
  

16
47

78
68

R
 

4 
N

o
vi

lla
s 

3.
50

0,
00

 
1.

75
0,

00
 

2.
40

0,
00

 
 

1.
75

0,
00

 

43
 

Ja
vi

er
 F

er
n

án
d

ez
 F

er
n

án
d

ez
  

16
61

25
13

G
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

2.
20

0,
00

 
1.

10
0,

00
 

80
0,

00
 

 
80

0,
00

 

44
 

H
no

s.
 T

ab
er

n
er

o
 R

iv
as

 S
C

 
J2

61
97

31
9 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 

1.
60

0,
00

 
80

0,
00

 
80

0,
00

 
 

80
0,

00
 

46
 

S
uc

es
o

re
s 

M
ar

ce
lin

o
 E

st
eb

an
  

J2
62

49
67

2 
2 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

s 
6.

00
0,

00
 

3.
00

0,
00

 
1.

60
0,

00
 

 
1.

60
0,

00
 

47
 

Lu
is

 Á
ng

el
 S

án
ch

ez
 M

ar
tín

ez
 y

 O
tr

a 
S

C
 

J2
64

14
91

2 
1 

S
em

en
ta

l b
o

vi
no

 
2.

05
0,

00
 

1.
02

5,
00

 
80

0,
00

 
 

80
0,

00
 

48
 

P
ab

lo
 L

a 
F

ue
nt

e 
P

ér
ez

  
16

.3
21

.0
90

W
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 y

 6
 

N
o

vi
lla

s 

5.
76

0,
00

 
2.

88
0,

00
 

4.
40

0,
00

 
 

2.
88

0,
00

 

49
 

Jo
sé

 A
nt

o
ni

o
 G

ar
cí

a 
S

án
ch

ez
 

16
58

51
79

V
 

1 
S

em
en

ta
l b

o
vi

no
 y

 3
 

O
vi

no
s 

3.
34

5,
00

 
1.

67
2,

50
 

13
25

 
30

5 
1.

63
0,

00
 

          



Página�277�/�Núm.�5 BOLETÍN�OFICIAL�DE�LA�RIOJA Viernes,�12�de�enero�de�2018

 
A

n
e
x
o
 I
I 

  

N
o

m
b

re
 

N
IF

/C
IF

 
M

o
tiv

o
 d

e 
d

en
eg

ac
ió

n
 

P
ila

r 
B

as
tid

a 
F

la
ñ

o
 

16
.5

44
.1

69
Q

 
In

cu
m

p
lim

ie
nt

o
 d

el
 a

rt
íc

ul
o

 1
2 

p
o

r 
b

aj
a 

d
el

 a
ni

m
al

 

G
re

g
o

rio
 L

áz
ar

o
 G

ó
m

ez
 

16
.6

05
.2

18
T

 
E

l a
ni

m
al

 E
S

04
16

02
25

07
96

 in
cu

m
p

le
 e

l a
rt

íc
ul

o
 1

2,
 p

o
r 

b
aj

a 

A
lb

er
to

 M
ed

el
 G

ut
ié

rr
ez

 
72

.7
74

.1
02

D
 

E
l a

ni
m

al
 E

S
01

15
30

44
82

83
 in

cu
m

p
le

 e
l a

rt
íc

ul
o

 4
, d

e 
ed

ad
 m

ín
im

a 

 


		2018-01-11T09:34:03+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




